
DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften28.6.2000 L 155/15

VERORDNUNG (EG) Nr. 1353/2000 DER KOMMISSION
vom 26. Juni 2000

zur unbefristeten Zulassung eines Zusatzstoffs und zur vorläufigen Zulassung neuer Zusatzstoffe,
neuer Verwendungszwecke für Zusatzstoffe und neuer Zubereitungen in der Tierernährung

(Text von Bedeutung für den EWR)

DIE KOMMISSION DER EUROPÄISCHEN GEMEINSCHAFTEN —

gestützt auf den Vertrag zur Gründung der Europäischen
Gemeinschaft,

gestützt auf die Richtlinie 70/524/EWG des Rates vom 23.
November 1970 über Zusatzstoffe in der Tierernährung (1),
zuletzt geändert durch die Richtlinie 1999/20/EG (2), insbeson-
dere auf Artikel 3,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Gemäß der Richtlinie 70/524/EWG sind neue Zusatz-
stoffe oder neue Verwendungszwecke für Zusatzstoffe
unter Berücksichtigung der jüngsten wissenschaftlichen
und technischen Erkenntnisse zuzulassen.

(2) Wenn alle Bedingungen des Artikels 3a der Richtlinie
70/524/EWG erfüllt sind, ist eine zur Gruppe „Enzyme“
gehörende Zubereitung unbefristet zuzulassen.

(3) Es wurden Angaben für die unbefristete Zulassung von
3-Phytase EC 3.1.3.8 aus Aspergillus niger (CBS 114.94)
gemäß der Beschreibung im Anhang eingereicht.

(4) Eine vorläufige Zulassung für neue Zusatzstoffe oder
neue Verwendungszwecke für Zusatzstoffe ist zu
erteilen, wenn der Zusatzstoff entsprechend den Zulas-
sungsbedingungen weder nachteilige Auswirkungen auf
die Gesundheit von Mensch und Tier oder die Umwelt
hat noch dem Verbraucher durch Veränderung der
Merkmale der tierischen Erzeugnisse schadet. Darüber
hinaus muß der Zusatzstoff in den Futtermitteln über-
prüft und angesichts der vorliegenden Ergebnisse davon
ausgegangen werden können, daß sich seine Beimi-
schung günstig auf die Beschaffenheit der Futtermittel
oder die tierische Erzeugung auswirkt.

(5) Es wurden Angaben für die vorläufige Zulassung neuer
Enzyme und Mikroorganismen, neuer Verwendungs-
zwecke für Enzyme und für die Ersetzung zugelassener
Enzymzubereitungen durch neue Zubereitungen
derselben Enzyme eingereicht.

(6) Die Richtlinie 89/391/EWG vom 12. Juni 1989 des
Rates über die Durchführung von Maßnahmen zur
Verbesserung der Sicherheit und des Gesundheits-
schutzes der Arbeitnehmer bei der Arbeit (3) und ihre
Einzelrichtlinien, insbesondere die Richtlinie 90/
679/EWG des Rates vom 26. November 1990 über den
Schutz der Arbeitnehmer gegen Gefährdung durch
biologische Arbeitsstoffe bei der Arbeit (Siebte Einzel-
richtlinie) (4), zuletzt geändert durch die Richtlinie 97/
65/EG der Kommission (5), sind in vollem Umfang auf

die Verwendung und Handhabung von Zusatzstoffen in
der Tierernährung durch Arbeitnehmer anwendbar.

(7) Der Wissenschaftliche Futtermittelausschuß hat bezüg-
lich der Unschädlichkeit dieser Zubereitungen von
Enzymen und Mikroorganismen und bezüglich der
günstigen Auswirkungen der Enzymzubereitung, für die
eine unbefristete Zulassung vorgeschlagen wird, auf die
tierische Erzeugung eine befürwortende Stellungnahme
abgegeben.

(8) Die in dieser Verordnung vorgesehenen Maßnahmen
entsprechen der Stellungnahme des Ständigen Futtermit-
telausschusses —

HAT FOLGENDE VERORDNUNG ERLASSEN:

Artikel 1

Die in Anhang I dieser Verordnung aufgeführte, zur Gruppe
„Enzyme“ gehörende Zubereitung wird unter den Bedingungen
desselben Anhangs gemäß der Richtlinie 70/524/EWG als
Zusatzstoff in der Tierernährung zugelassen.

Artikel 2

Die Bedingungen für die Zulassung der in Anhang II dieser
Verordnung aufgeführten, zur Gruppe „Enzyme“ gehörenden
Zubereitungen Nr. 16 und Nr. 17 werden gemäß der Richtlinie
70/524/EWG durch die in dem genannten Anhang festgelegten
Bedingungen ersetzt.

Artikel 3

Die in Anhang III dieser Verordnung aufgeführten, zur Gruppe
„Enzyme“ gehörenden Zubereitungen werden unter den Bedin-
gungen desselben Anhangs gemäß der Richtlinie 70/524/EWG
als Zusatzstoffe in der Tierernährung zugelassen.

Artikel 4

Die in Anhang IV dieser Verordnung aufgeführte, zur Gruppe
„Mikroorganismen“ gehörende Zubereitung wird unter den
Bedingungen desselben Anhangs gemäß der Richtlinie 70/
524/EWG als Zusatzstoff in der Tierernährung zugelassen.

Artikel 5

Diese Verordnung tritt am zwanzigsten Tag nach ihrer Veröf-
fentlichung im Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften in
Kraft.

(1) ABl. L 270 vom 14.12.1970, S. 1.
(2) ABl. L 80 vom 25.3.1999, S. 20.
(3) ABl. L 183 vom 29.6.1989, S. 1.
(4) ABl. L 374 vom 31.12.1990, S. 1.
(5) ABl. L 335 vom 6.12.1997, S. 17.



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 28.6.2000L 155/16

Diese Verordnung ist in allen ihren Teilen verbindlich und gilt unmittelbar in jedem Mitglied-
staat.

Brüssel, den 26. Juni 2000

Für die Kommission

David BYRNE

Mitglied der Kommission



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften28.6.2000 L 155/17

M
in

de
st

ge
ha

lt
H

öc
hs

tg
eh

al
t

EG
N

r.
Z

us
at

zs
to

ff
Ch

em
is

ch
e

Be
ze

ic
hn

un
g,

Be
sc

hr
ei

bu
ng

Ti
er

ar
to

de
r

Ti
er

ka
te

go
rie

H
öc

hs
ta

lte
r

A
kt

iv
itä

tj
e

kg
de

s
A

lle
in

fu
tte

rm
itt

el
s

So
ns

tig
e

Be
st

im
m

un
ge

n
G

el
tu

ng
sd

au
er

de
r

Z
ul

as
su

ng

A
N
H
A
N
G

I

E
16

00
3-

Ph
yt

as
e

EC
3.

1.
3.

8
Z

ub
er

ei
tu

ng
vo

n
3-

Ph
yt

as
e

au
s
A
sp
er
gi
llu

s
ni
ge
r

(C
BS

11
4.

94
)

m
it

ei
ne

r
M

in
de

st
ak

ti-
vi

tä
t

vo
n:

fe
st

:
5

00
0

FT
U

/g
(1 )

flü
ss

ig
:

5
00

0
FT

U
/m

l

Fe
rk

el
2

M
on

at
e

50
0

FT
U

—
1.

In
de

r
G

eb
ra

uc
hs

an
w

ei
su

ng
si

nd
fü

r
de

n
Z

us
at

zs
to

ff
un

d
di

e
V

or
m

is
ch

un
g

di
e

La
ge

rt
em

pe
ra

tu
r,

di
e

H
al

tb
ar

ke
it

un
d

di
e

Pe
lle

tie
rs

ta
bi

lit
ät

an
zu

ge
be

n.

2.
Em

pf
oh

le
ne

D
os

is
je

kg
A

lle
in

fu
tte

r-
m

itt
el

:
50

0
FT

U
.

3.
Fü

r
di

e
V

er
w

en
du

ng
in

M
is

ch
fu

tte
rm

it-
te

ln
m

it
m

eh
r

al
s

0,
23

%
ph

yt
in

ge
bu

n-
de

ne
m

Ph
os

ph
or

.

U
nb

ef
ris

te
t

M
as

ts
ch

w
ei

ne
—

28
0

FT
U

—
1.

In
de

r
G

eb
ra

uc
hs

an
w

ei
su

ng
si

nd
fü

r
de

n
Z

us
at

zs
to

ff
un

d
di

e
V

or
m

is
ch

un
g

di
e

La
ge

rt
em

pe
ra

tu
r,

di
e

H
al

tb
ar

ke
it

un
d

di
e

Pe
lle

tie
rs

ta
bi

lit
ät

an
zu

ge
be

n.

2.
Em

pf
oh

le
ne

D
os

is
je

kg
A

lle
in

fu
tte

r-
m

itt
el

:
40

0-
50

0
FT

U
.

3.
Fü

r
di

e
V

er
w

en
du

ng
in

M
is

ch
fu

tte
rm

it-
te

ln
m

it
m

eh
r

al
s

0,
23

%
ph

yt
in

ge
bu

n-
de

ne
m

Ph
os

ph
or

.

U
nb

ef
ris

te
t

Sä
ue

—
50

0
FT

U
—

1.
In

de
r

G
eb

ra
uc

hs
an

w
ei

su
ng

si
nd

fü
r

de
n

Z
us

at
zs

to
ff

un
d

di
e

V
or

m
is

ch
un

g
di

e
La

ge
rt

em
pe

ra
tu

r,
di

e
H

al
tb

ar
ke

it
un

d
di

e
Pe

lle
tie

rs
ta

bi
lit

ät
an

zu
ge

be
n.

2.
Em

pf
oh

le
ne

D
os

is
je

kg
A

lle
in

fu
tte

r-
m

itt
el

:
50

0
FT

U
.

3.
Fü

r
di

e
V

er
w

en
du

ng
in

M
is

vh
fu

tte
rm

it-
te

ln
m

it
m

eh
r

al
s

0,
36

%
ph

yt
in

ge
bu

n-
de

ne
m

Ph
os

ph
or

.

U
nb

ef
ris

et



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 28.6.2000L 155/18
M

in
de

st
ge

ha
lt

H
öc

hs
tg

eh
al

t

EG
N

r.
Z

us
at

zs
to

ff
Ch

em
is

ch
e

Be
ze

ic
hn

un
g,

Be
sc

hr
ei

bu
ng

Ti
er

ar
to

de
r

Ti
er

ka
te

go
rie

H
öc

hs
ta

lte
r

A
kt

iv
itä

tj
e

kg
de

s
A

lle
in

fu
tte

rm
itt

el
s

So
ns

tig
e

Be
st

im
m

un
ge

n
G

el
tu

ng
sd

au
er

de
r

Z
ul

as
su

ng

M
as

th
üh

ne
r

—
37

5
FT

U
—

1.
In

de
r

G
eb

ra
uc

hs
an

w
ei

su
ng

si
nd

fü
r

de
n

Z
us

at
zs

to
ff

un
d

di
e

V
or

m
is

ch
un

g
di

e
La

ge
rt

em
pe

ra
tu

r,
di

e
H

al
tb

ar
ke

it
un

d
di

e
Pe

lle
tie

rs
ta

bi
lit

ät
an

zu
ge

be
n.

2.
Em

pf
oh

le
ne

D
os

is
je

kg
A

lle
in

fu
tte

r-
m

itt
el

:
50

0-
70

0
FT

U
.

3.
Fü

r
di

e
V

er
w

en
du

ng
in

M
is

ch
fu

tte
rm

it-
te

ln
m

it
m

eh
r

al
s

0,
23

%
ph

yt
in

ge
bu

n-
de

ne
m

Ph
os

ph
or

.

U
nb

ef
ris

te
t

Le
ge

he
nn

en
—

25
0

FT
U

—
1.

In
de

r
G

eb
ra

uc
hs

an
w

ei
su

ng
si

nd
fü

r
de

n
Z

us
at

zs
to

ff
un

d
di

e
V

or
m

is
ch

un
g

di
e

La
ge

rt
em

pe
ra

tu
r,

di
e

H
al

tb
ar

ke
it

un
d

di
e

Pe
lle

tie
rs

ta
bi

lit
ät

an
zu

ge
be

n.

2.
Em

pf
oh

le
ne

D
os

is
je

kg
A

lle
in

fu
tte

r-
m

itt
el

:
30

0-
40

0
FT

U

3.
Fü

r
di

e
V

er
w

en
du

ng
in

M
is

ch
fu

tte
rm

it-
te

ln
m

it
m

eh
r

al
s

0,
23

%
ph

yt
in

ge
bu

n-
de

ne
m

Ph
os

ph
or

.

U
nb

ef
ris

te
t

(1 )
FT

U
is

t
di

e
En

zy
m

m
en

ge
,

di
e

1
M

ik
ro

m
ol

an
or

ga
ni

sc
he

s
Ph

os
ph

at
in

de
r

M
in

ut
e

be
i

ei
ne

m
pH

-W
er

t
vo

n
5,

5
un

d
ei

ne
r

Te
m

pe
ra

tu
r

vo
n

37
°C

au
s

N
at

riu
m

ph
yt

at
fr

ei
se

tz
t..



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften28.6.2000 L 155/19

N
r.

M
in

de
st

ge
ha

lt
H

öc
hs

tg
eh

al
t

od
er

EG
-N

r.
Z

us
at

zs
to

ff
Ch

em
is

ch
e

Be
ze

ic
hn

un
g,

Be
sc

hr
ei

bu
ng

Ti
er

ar
to

de
r

Ti
er

-
ka

te
go

rie
H

öc
hs

ta
lte

r
A

kt
iv

itä
tj

e
kg

de
s

A
lle

in
fu

tte
rm

itt
el

s
So

ns
tig

e
Be

st
im

m
un

ge
n

G
el

tu
ng

sd
au

er
de

r
Z

ul
as

su
ng

A
N
H
A
N
G

II

16
En

do
-1

,4
-

be
ta

-g
lu

ca
na

se
EC

3.
2.

1.
4

Z
ub

er
ei

tu
ng

vo
n

En
do

-1
,4

-b
et

a-
gl

uc
an

as
e

au
s

Tr
ich

od
er
m
a

lo
ng

ib
ra
ch
ia
tu
m

(IM
I

SD
14

2)
m

it
ei

ne
r

M
in

de
st

ak
tiv

itä
t

vo
n:

fe
st

:
2

00
0

CU
/g

(1 )
flü

ss
ig

:
2

00
0

CU
/m

l

M
as

th
üh

ne
r

—
25

0
CU

—
1.

In
de

r
G

eb
ra

uc
hs

an
w

ei
su

ng
si

nd
fü

r
de

n
Z

us
at

zs
to

ff
un

d
di

e
V

or
m

is
ch

un
g

di
e

La
ge

rt
em

pe
ra

tu
r,

di
e

H
al

tb
ar

ke
it

un
d

di
e

Pe
lle

tie
rs

ta
bi

lit
ät

an
zu

ge
be

n.

2.
Em

pf
oh

le
ne

D
os

is
je

kg
A

lle
in

fu
tte

r-
m

itt
el

:
50

0-
1

00
0

CU
.

3.
Fü

r
di

e
V

er
w

en
du

ng
in

M
is

ch
fu

tte
rm

it-
te

ln
m

it
ho

he
m

G
eh

al
ta

n
an

de
re

n
Po

ly
-

sa
cc

ha
rid

en
al

s
St

är
ke

(ü
be

rw
ie

ge
nd

Be
ta

-G
lu

ca
ne

),
z.

B.
m

it
m

eh
r

al
s

40
%

G
er

st
e.

30
.9

.2
00

0

Le
ge

he
nn

en
—

25
0

CU
—

1.
In

de
r

G
eb

ra
uc

hs
an

w
ei

su
ng

si
nd

fü
r

de
n

Z
us

at
zs

to
ff

un
d

di
e

V
or

m
is

ch
un

g
di

e
La

ge
rt

em
pe

ra
tu

r,
di

e
H

al
tb

ar
ke

it
un

d
di

e
Pe

lle
tie

rs
ta

bi
lit

ät
an

zu
ge

be
n.

2.
Em

pf
oh

le
ne

D
os

is
je

kg
A

lle
in

fu
tte

r-
m

itt
el

:
50

0-
1

00
0

CU
.

3.
Fü

r
di

e
V

er
w

en
du

ng
in

M
is

ch
fu

tte
rm

it-
te

ln
m

it
ho

he
m

G
eh

al
ta

n
an

de
re

n
Po

ly
-

sa
cc

ha
rid

en
al

s
St

är
ke

(ü
be

rw
ie

ge
nd

Be
ta

-G
lu

ca
ne

),
z.

B.
m

it
m

eh
r

al
s

40
%

G
er

st
e.

30
.9

.2
00

0

Fe
rk

el
4

M
on

at
e

25
0

CU
—

1.
In

de
r

G
eb

ra
uc

hs
an

w
ei

su
ng

si
nd

fü
r

de
n

Z
us

at
zs

to
ff

un
d

di
e

V
or

m
is

ch
un

g
di

e
La

ge
rt

em
pe

ra
tu

r,
di

e
H

al
tb

ar
ke

it
un

d
di

e
Pe

lle
tie

rs
ta

bi
lit

ät
an

zu
ge

be
n.

2.
Em

pf
oh

le
ne

D
os

is
je

kg
A

lle
in

fu
tte

r-
m

itt
el

:
50

0-
1

00
0

CU
.

3.
Fü

r
di

e
V

er
w

en
du

ng
in

M
is

ch
fu

tte
rm

it-
te

ln
m

it
ho

he
m

G
eh

al
ta

n
an

de
re

n
Po

ly
-

sa
cc

ha
rid

en
al

s
St

är
ke

(ü
be

rw
ie

ge
nd

Be
ta

-G
lu

ca
ne

),
z.

B.
m

it
m

eh
r

al
s

40
%

G
er

st
e.

30
.9

.2
00

0



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 28.6.2000L 155/20
N

r.
M

in
de

st
ge

ha
lt

H
öc

hs
tg

eh
al

t

od
er

EG
-N

r.
Z

us
at

zs
to

ff
Ch

em
is

ch
e

Be
ze

ic
hn

un
g,

Be
sc

hr
ei

bu
ng

Ti
er

ar
to

de
r

Ti
er

-
ka

te
go

rie
H

öc
hs

ta
lte

r
A

kt
iv

itä
tj

e
kg

de
s

A
lle

in
fu

tte
rm

itt
el

s
So

ns
tig

e
Be

st
im

m
un

ge
n

G
el

tu
ng

sd
au

er
de

r
Z

ul
as

su
ng

M
as

ts
ch

w
ei

ne
—

25
0

CU
—

1.
In

de
r

G
eb

ra
uc

hs
an

w
ei

su
ng

si
nd

fü
r

de
n

Z
us

at
zs

to
ff

un
d

di
e

V
or

m
is

ch
un

g
di

e
La

ge
rt

em
pe

ra
tu

r,
di

e
H

al
tb

ar
ke

it
un

d
di

e
Pe

lle
tie

rs
ta

bi
lit

ät
an

zu
ge

be
n.

2.
Em

pf
oh

le
ne

D
os

is
je

kg
A

lle
in

fu
tte

r-
m

itt
el

:
50

0-
1

00
0

CU
.

3.
Fü

r
di

e
V

er
w

en
du

ng
in

M
is

ch
fu

tte
rm

it-
te

ln
m

it
ho

he
m

G
eh

al
ta

n
an

de
re

n
Po

ly
-

sa
cc

ha
rid

en
al

s
St

är
ke

(ü
be

rw
ie

ge
nd

Be
ta

-G
lu

ca
ne

),
z.

B.
m

it
m

eh
r

al
s

40
%

G
er

st
e.

30
.9

.2
00

0

17
En

do
-1

,4
-

be
ta

-x
yl

an
as

e
EC

3.
2.

1.
8

Z
ub

er
ei

tu
ng

vo
n

En
do

-1
,4

-b
et

a-
xy

la
na

se
au

s
Tr
ich

od
er
m
a

lo
ng

ib
ra
ch
ia
tu
m

(IM
I

SD
13

5)
m

it
ei

ne
r

M
in

de
st

ak
tiv

itä
t

vo
n:

fe
st

:
6

00
0

EP
U

/g
(2 )

flü
ss

ig
:

6
00

0
EP

U
/m

l

M
as

th
üh

ne
r

—
75

0
EP

U
—

1.
In

de
r

G
eb

ra
uc

hs
an

w
ei

su
ng

si
nd

fü
r

de
n

Z
us

at
zs

to
ff

un
d

di
e

V
or

m
is

ch
un

g
di

e
La

ge
rt

em
pe

ra
tu

r,
di

e
H

al
tb

ar
ke

it
un

d
di

e
Pe

lle
tie

rs
ta

bi
lit

ät
an

zu
ge

be
n.

2.
Em

pf
oh

le
ne

D
os

is
je

kg
A

lle
in

fu
tte

r-
m

itt
el

:
1

50
0-

3
00

0
EP

U
.

3.
Fü

r
di

e
V

er
w

en
du

ng
in

M
is

ch
fu

tte
rm

it-
te

ln
m

it
ho

he
m

G
eh

al
ta

n
an

de
re

n
Po

ly
-

sa
cc

ha
rid

en
al

s
St

är
ke

(ü
be

rw
ie

ge
nd

A
ra

bi
no

xy
la

ne
),

z.
B.

m
it

m
eh

r
al

s
40

%
W

ei
ze

n.

30
.9

.2
00

0

Le
ge

he
nn

en
—

75
0

EP
U

—
1.

In
de

r
G

eb
ra

uc
hs

an
w

ei
su

ng
si

nd
fü

r
de

n
Z

us
at

zs
to

ff
un

d
di

e
V

or
m

is
ch

un
g

di
e

La
ge

rt
em

pe
ra

tu
r,

di
e

H
al

tb
ar

ke
it

un
d

di
e

Pe
lle

tie
rs

ta
bi

lit
ät

an
zu

ge
be

n.

2.
Em

pf
oh

le
ne

D
os

is
je

kg
A

lle
in

fu
tte

r-
m

itt
el

:
1

50
0-

3
00

0
EP

U
.

3.
Fü

r
di

e
V

er
w

en
du

ng
in

M
is

ch
fu

tte
rm

it-
te

ln
m

it
ho

he
m

G
eh

al
ta

n
an

de
re

n
Po

ly
-

sa
cc

ha
rid

en
al

s
St

är
ke

(ü
be

rw
ie

ge
nd

A
ra

bi
no

xy
la

ne
),

z.
B.

m
it

m
eh

r
al

s
40

%
W

ei
ze

n.

30
.9

.2
00

0



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften28.6.2000 L 155/21
N

r.
M

in
de

st
ge

ha
lt

H
öc

hs
tg

eh
al

t

od
er

EG
-N

r.
Z

us
at

zs
to

ff
Ch

em
is

ch
e

Be
ze

ic
hn

un
g,

Be
sc

hr
ei

bu
ng

Ti
er

ar
to

de
r

Ti
er

-
ka

te
go

rie
H

öc
hs

ta
lte

r
A

kt
iv

itä
tj

e
kg

de
s

A
lle

in
fu

tte
rm

itt
el

s
So

ns
tig

e
Be

st
im

m
un

ge
n

G
el

tu
ng

sd
au

er
de

r
Z

ul
as

su
ng

Fe
rk

el
4

M
on

at
e

75
0

EP
U

—
1.

In
de

r
G

eb
ra

uc
hs

an
w

ei
su

ng
si

nd
fü

r
de

n
Z

us
at

zs
to

ff
un

d
di

e
V

or
m

is
ch

un
g

di
e

La
ge

rt
em

pe
ra

tu
r,

di
e

H
al

tb
ar

ke
it

un
d

di
e

Pe
lle

tie
rs

ta
bi

lit
ät

an
zu

ge
be

n.

2.
Em

pf
oh

le
ne

D
os

is
je

kg
A

lle
in

fu
tte

r-
m

itt
el

:
1

50
0-

3
00

0
EP

U
.

3.
Fü

r
di

e
V

er
w

en
du

ng
in

M
is

ch
fu

tte
rm

it-
te

ln
m

it
ho

he
m

G
eh

al
ta

n
an

de
re

n
Po

ly
-

sa
cc

ha
rid

en
al

s
St

är
ke

(ü
be

rw
ie

ge
nd

A
ra

bi
no

xy
la

ne
)

z.
B.

m
it

m
eh

r
al

s
40

%
W

ei
ze

n.

30
.9

.2
00

0

M
as

ts
ch

w
ei

ne
—

75
0

EP
U

—
1.

In
de

r
G

eb
ra

uc
hs

an
w

ei
su

ng
si

nd
fü

r
de

n
Z

us
at

zs
to

ff
un

d
di

e
V

or
m

is
ch

un
g

di
e

La
ge

rt
em

pe
ra

tu
r,

di
e

H
al

tb
ar

ke
it

un
d

di
e

Pe
lle

tie
rs

ta
bi

lit
ät

an
zu

ge
be

n.

2.
Em

pf
oh

le
ne

D
os

is
je

kg
A

lle
in

fu
tte

r-
m

itt
el

:
1

50
0-

3
00

0
EP

U

3.
Fü

r
di

e
V

er
w

en
du

ng
in

M
is

ch
fu

tte
rm

it-
te

ln
m

it
ho

he
m

G
eh

al
ta

n
an

de
re

n
Po

ly
-

sa
cc

ha
rid

en
al

s
St

är
ke

(ü
be

rw
ie

ge
nd

A
ra

bi
no

xy
la

ne
),

z.
B.

m
it

m
eh

r
al

s
40

%
W

ei
ze

n.

30
.9

.2
00

0

(1 )
1

CU
is

t
di

e
En

zy
m

m
en

ge
,

di
e

0,
12

8
M

ik
ro

m
ol

re
du

zi
er

en
de

Z
uc

ke
r

(G
lu

co
se

äq
ui

va
le

nt
)

in
de

r
M

in
ut

e
be

i
ei

ne
m

pH
-W

er
t

vo
n

4,
5

un
d

ei
ne

r
Te

m
pe

ra
tu

r
vo

n
30

°C
au

s
G

er
st

en
-B

et
a-

G
lu

ca
n

fr
ei

se
tz

t..
(2 )

1
EP

U
is

t
di

e
En

zy
m

m
en

ge
,

di
e

0,
00

83
M

ik
ro

m
ol

re
du

zi
er

en
de

Z
uc

ke
r

(X
yl

os
eä

qu
iv

al
en

t)
in

de
r

M
in

ut
e

be
i

ei
ne

m
pH

-W
er

t
vo

n
4,

7
un

d
ei

ne
r

Te
m

pe
ra

tu
r

vo
n

30
°C

au
s

Sp
el

zh
af

er
-X

yl
an

fr
ei

se
tz

t.



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 28.6.2000L 155/22

N
r.

M
in

de
st

ge
ha

lt
H

öc
hs

tg
eh

al
t

(o
de

r
EG

-N
r.

Z
us

at
zs

to
ff

Ch
em

is
ch

e
Be

ze
ic

hn
un

g,
Be

sc
hr

ei
bu

ng
Ti

er
ar

to
de

r
Ti

er
ka

te
go

rie
H

öc
hs

ta
lte

r
A

kt
iv

itä
tj

e
kg

de
s

A
lle

in
fu

tte
rm

itt
el

s
So

ns
tig

e
Be

st
im

m
un

ge
n

G
el

tu
ng

sd
au

er
de

r
Z

ul
as

su
ng

A
N
H
A
N
G

III

12
En

do
-1

,4
-

be
ta

-g
lu

ca
na

se
EC

3.
2.

1.
4

Z
ub

er
ei

tu
ng

vo
n

En
do

-1
,4

-b
et

a-
gl

uc
an

as
e,

En
do

-1
,3

(4
)-b

et
ag

lu
ca

na
se

un
d

En
do

-1
,4

-
be

ta
-x

yl
an

as
e

au
s

Tr
ic

ho
de

rm
a

vi
rid

e
(F

ER
M

BP
-4

44
7)

m
it

ei
ne

r
M

in
de

st
ak

tiv
itä

t
vo

n:
En

do
-1

,4
-b

et
a-

gl
uc

an
as

e:
8

00
0

U
/g

(1 )

M
as

ttr
ut

-
hü

hn
er

—
En

do
-1

,4
-

be
ta

-g
lu

ca
-

na
se

80
0

U

—
1.

In
de

r
G

eb
ra

uc
hs

an
w

ei
su

ng
si

nd
fü

r
de

n
Z

us
at

zs
to

ff
un

d
di

e
V

or
m

is
ch

un
g

di
e

La
ge

rt
em

pe
ra

tu
r,

di
e

H
al

tb
ar

ke
it

un
d

di
e

Pe
lle

tie
rs

ta
bi

lit
ät

an
zu

ge
be

n.

2.
Em

pf
oh

le
ne

D
os

is
je

kg
A

lle
in

fu
tte

r-
m

itt
el

:

30
.9

.2
00

1

En
do

-1
,3

(4
)-

be
ta

-g
lu

ca
na

se
EC

3.
2.

1.
6

En
do

-1
,3

(4
)-b

et
a-

gl
uc

an
as

e:
18

00
0

U
/g

(2 )
En

do
-1

,4
-b

et
a-

xy
la

na
se

:
26

00
0

U
/g

(3 )
En

do
-1

,3
(4

)-
be

ta
-g

lu
ca

na
se

:
1

80
0

U

—
En

do
-1

,4
-b

et
a-

gl
uc

an
as

e:
80

0-
1

20
0

U
,

En
do

-1
,3

(4
)-b

et
a-

gl
uc

an
as

e:
1

80
0-

2
70

0
U

,
En

do
-1

,4
-b

et
a-

xy
la

na
se

:
2

60
0-

3
90

0
U

.

En
do

-1
,4

-b
et

a-
xy

la
na

se
EC

3.
2.

1.
8

En
do

-1
,4

-
be

ta
-x

yl
an

as
e:

2
60

0
U

—
3.

Fü
r

di
e

V
er

w
en

du
ng

in
M

is
ch

fu
tte

rm
it-

te
ln

m
it

ho
he

m
G

eh
al

ta
n

an
de

re
n

Po
ly

-
sa

cc
ha

rid
en

al
s

St
är

ke
(ü

be
rw

ie
ge

nd
A

ra
bi

no
xy

la
ne

un
d

Be
ta

-G
lu

ca
ne

),
z.

B.
m

it
m

eh
r

al
s

20
%

W
ei

ze
n

un
d

20
%

G
er

st
e.

17
En

do
-1

,4
-

be
ta

-x
yl

an
as

e
EC

3.
2.

1.
8

Z
ub

er
ei

tu
ng

vo
n

En
do

-1
,4

-b
et

a-
xy

la
na

se
au

s
Tr

ic
ho

de
rm

a
lo

ng
ib

ra
ch

ia
tu

m
(IM

I
SD

13
5)

m
it

ei
ne

r
M

in
de

st
ak

tiv
itä

t
vo

n:
fe

st
:

6
00

0
EP

U
/g

(4 )
flü

ss
ig

:
6

00
0

EP
U

/m
l

M
as

ttr
ut

-
hü

hn
er

—
75

0
EP

U
—

1.
In

de
r

G
eb

ra
uc

hs
an

w
ei

su
ng

si
nd

fü
r

de
n

Z
us

at
zs

to
ff

un
d

di
e

V
or

m
is

ch
un

g
di

e
La

ge
rt

em
pe

ra
tu

r,
di

e
H

al
tb

ar
ke

it
un

d
di

e
Pe

lle
tie

rs
ta

bi
lit

ät
an

zu
ge

be
n.

2.
Em

pf
oh

le
ne

D
os

is
je

kg
A

lle
in

fu
tte

r-
m

itt
el

:
1

50
0-

3
00

0
EP

U
.

3.
Fü

r
di

e
V

er
w

en
du

ng
in

M
is

ch
fu

tte
rm

it-
te

ln
m

it
ho

he
m

G
eh

al
ta

n
an

de
re

n
Po

ly
-

sa
cc

ha
rid

en
al

s
St

är
ke

(ü
be

rw
ie

ge
nd

A
ra

bi
no

xy
la

ne
),

z.
B.

m
it

m
eh

r
al

s
35

%
W

ei
ze

n.

30
.9

.2
00

1



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften28.6.2000 L 155/23
N

r.
M

in
de

st
ge

ha
lt

H
öc

hs
tg

eh
al

t

(o
de

r
EG

-N
r.

Z
us

at
zs

to
ff

Ch
em

is
ch

e
Be

ze
ic

hn
un

g,
Be

sc
hr

ei
bu

ng
Ti

er
ar

to
de

r
Ti

er
ka

te
go

rie
H

öc
hs

ta
lte

r
A

kt
iv

itä
tj

e
kg

de
s

A
lle

in
fu

tte
rm

itt
el

s
So

ns
tig

e
Be

st
im

m
un

ge
n

G
el

tu
ng

sd
au

er
de

r
Z

ul
as

su
ng

42
En

do
-1

,4
-

be
ta

-x
yl

an
as

e
EC

3.
2.

1.
8

Z
ub

er
ei

tu
ng

vo
n

En
do

-1
,4

-b
et

a-
xy

la
na

se
au

s
Tr

ic
ho

de
rm

a
lo

ng
ib

ra
ch

ia
tu

m
(IM

I
SD

13
5)

m
it

ei
ne

r
M

in
de

st
ak

tiv
itä

t
vo

n:
fe

st
:

4
00

0
U

/g
(5 )

M
er

km
al

e
de

r
zu

ge
la

ss
en

en
Z

ub
er

ei
tu

ng
:

En
do

-1
,4

-b
et

a-
xy

la
na

se
:

1,
99

%
W

ei
ze

n:
97

,7
%

Ca
lc

iu
m

pr
op

io
na

t:
0,

3
%

Le
ci

th
in

:
0,

01
%

M
as

ts
ch

w
ei

ne
—

4
00

0
U

—
1.

In
de

r
G

eb
ra

uc
hs

an
w

ei
su

ng
si

nd
fü

r
de

n
Z

us
at

zs
to

ff
un

d
di

e
V

or
m

is
ch

un
g

di
e

La
ge

rt
em

pe
ra

tu
r,

di
e

H
al

tb
ar

ke
it

un
d

di
e

Pe
lle

tie
rs

ta
bi

lit
ät

an
zu

ge
be

n.

2.
Em

pf
oh

le
ne

D
os

is
je

kg
A

lle
in

fu
tte

r-
m

itt
el

:
4

00
0

U
.

3.
Fü

r
di

e
V

er
w

en
du

ng
in

M
is

ch
fu

tte
rm

it-
te

ln
m

it
ho

he
m

G
eh

al
ta

n
an

de
re

n
Po

ly
-

sa
cc

ha
rid

en
al

s
St

är
ke

(ü
be

rw
ie

ge
nd

A
ra

bi
no

xy
la

ne
),

z.
B.

m
it

m
eh

r
al

s
60

%
W

ei
ze

n.

30
.9

.2
00

1

49
En

do
-1

,3
(4

)-b
et

a-
gl

uc
an

as
e

EC
3.

2.
1.

6

Z
ub

er
ei

tu
ng

vo
n

En
do

-1
,3

(4
)-b

et
a-

gl
uc

a-
na

se
au

s
Tr

ic
ho

de
rm

a
lo

ng
ib

ra
ch

ia
tu

m
(A

TC
C

21
06

),
En

do
-1

,4
-b

et
a-

gl
uc

an
as

e

M
as

th
üh

ne
r

—
En

do
-1

,3
(4

)-
be

ta
-g

lu
ca

-
na

se
:1

50
U

—
1.

In
de

r
G

eb
ra

uc
hs

an
w

ei
su

ng
si

nd
fü

r
de

n
Z

us
at

zs
to

ff
un

d
di

e
V

or
m

is
ch

un
g

di
e

La
ge

rt
em

pe
ra

tu
r,

di
e

H
al

tb
ar

ke
it

30
.9

.2
00

1

En
do

-1
,4

-b
et

a-
xy

la
na

se
EC

3.
2.

1.
8

au
s

Tr
ic

ho
de

rm
a

lo
ng

ib
ra

ch
ia

tu
m

(IM
I

SD
13

5)
,

A
lp

ha
-A

m
yl

as
e

au
s

Ba
ci

llu
s

am
yl

ol
i-

qu
ef

ac
ie

ns
(D

SM
95

54
),

un
d

Po
ly

ga
la

ct
ur

o-
na

se
au

s
A

sp
er

gi
llu

s
ac

ul
ea

tu
s

En
do

-1
,4

-b
et

a-
xy

la
na

se
:

1
50

0
U

—
un

d
di

e
Pe

lle
tie

rs
ta

bi
lit

ät
an

zu
ge

be
n.

2.
Em

pf
oh

le
ne

D
os

is
je

kg
A

lle
in

fu
tte

r-
m

itt
el

:

A
lp

ha
-A

m
yl

as
e

EC
3.

2.
1.

1

(C
BS

58
9.

94
)

m
it

ei
ne

r
M

in
de

st
ak

tiv
itä

t
vo

n:
En

do
-1

,3
(4

)-b
et

a-
gl

uc
an

as
e:

15
0

U
/g

(6 )

A
lp

ha
-

A
m

yl
as

e:
50

0
U

—
En

do
-1

,3
(4

)-b
et

a-
gl

uc
an

as
e:

15
0

U
,

en
do

-1
,4

-b
et

a-
xy

la
na

se
:

1
50

0
U

,
A

lp
ha

-A
m

yl
as

e:
50

0
U

,

Ba
ci

llo
ly

si
n

EC
3.

4.
24

.2
8

En
do

-1
,4

-b
et

a-
xy

la
na

se
:

2
50

0
U

/g
(7 )

A
lp

ha
-A

m
yl

as
e:

50
0

U
/g

(8 )
Ba

ci
llo

ly
si

n:
80

0
U

/g
(9 )

Po
ly

ga
la

ct
ur

on
as

e:
50

U
/g

(10
)

Ba
ci

llo
ly

si
n:

80
0

U
—

Ba
ci

llo
ly

si
n:

80
0

U
,

Po
ly

ga
la

ct
ur

on
as

e:
50

U
.

3.
Fü

r
di

e
V

er
w

en
du

ng
in

M
is

ch
fu

tte
rm

it-

Po
ly

ga
la

ct
ur

on
as

e:
EC

3.
2.

1.
15

Po
ly

ga
la

ct
ur

o-
na

se
50

U
—

te
ln

m
it

ho
he

m
G

eh
al

ta
n

an
de

re
n

Po
ly

-
sa

cc
ha

rid
en

al
s

St
är

ke
(ü

be
rw

ie
ge

nd
A

ra
bi

no
xy

la
ne

un
d

Be
ta

-G
lu

ca
ne

),
z.

B.
m

it
m

eh
r

al
s

30
%

W
ei

ze
n.



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 28.6.2000L 155/24
N

r.
M

in
de

st
ge

ha
lt

H
öc

hs
tg

eh
al

t

(o
de

r
EG

-N
r.

Z
us

at
zs

to
ff

Ch
em

is
ch

e
Be

ze
ic

hn
un

g,
Be

sc
hr

ei
bu

ng
Ti

er
ar

to
de

r
Ti

er
ka

te
go

rie
H

öc
hs

ta
lte

r
A

kt
iv

itä
tj

e
kg

de
s

A
lle

in
fu

tte
rm

itt
el

s
So

ns
tig

e
Be

st
im

m
un

ge
n

G
el

tu
ng

sd
au

er
de

r
Z

ul
as

su
ng

Le
ge

he
nn

en
—

En
do

-1
,3

(4
)-

be
ta

-g
lu

ca
na

se
:

15
0

U

—
1.

In
de

r
G

eb
ra

uc
hs

an
w

ei
su

ng
si

nd
fü

r
de

n
Z

us
at

zs
to

ff
un

d
di

e
V

or
m

is
ch

un
g

di
e

La
ge

rt
em

pe
ra

tu
r,

di
e

H
al

tb
ar

ke
it

30
.9

.2
00

1

En
do

-1
,4

-
be

ta
-x

yl
an

as
e:

1
50

0
U

—
un

d
di

e
Pe

lle
tie

rs
ta

bi
lit

ät
an

zu
ge

be
n.

2.
Em

pf
oh

le
ne

D
os

is
je

kg
A

lle
in

fu
tte

r-
m

itt
el

:

A
lp

ha
-

A
m

yl
as

e:
50

0
U

—
En

do
-1

,3
(4

)-b
et

a-
gl

uc
an

as
e:

15
0

U
,

En
do

-1
,4

-b
et

a-
xy

la
na

se
:

1
50

0
U

,
A

lp
ha

-A
m

yl
as

e:
50

0
U

,
Ba

ci
llo

ly
si

n:
80

0
U

,
Ba

ci
llo

ly
si

n:
80

0
U

—
Po

ly
ga

la
ct

ur
os

as
e:

50
U

.

3.
Fü

r
di

e
V

er
w

en
du

ng
in

M
is

ch
fu

tte
rm

it-
te

ln
m

it
ho

he
m

G
eh

al
ta

n
an

de
re

n
Po

ly
-

Po
ly

ga
la

ct
ur

o-
na

se
:

50
U

—
ss

ac
ha

rid
en

al
s

St
är

ke
(ü

be
rw

ie
ge

nd
A

ra
bi

no
-x

yl
an

e
un

d
Be

ta
-G

lu
ca

ne
),

z.
B.

m
it

m
eh

r
al

s
30

%
W

ei
ze

n.

50
6-

Ph
yt

as
e

EC
3.

1.
3.

26
Z

ub
er

ei
tu

ng
vo

n
6-

Ph
yt

as
e

au
s

A
sp

er
gi

llu
s

or
yz

ae
(D

SM
11

85
7)

m
it

ei
ne

r
M

in
de

st
ak

-
tiv

itä
t

vo
n:

ge
co

at
ed

:
2

50
0

FY
T/

g
(11

)
flü

ss
ig

:
5

00
0

FY
T/

g

M
as

th
üh

ne
r

—
25

0
FY

T
—

1.
In

de
r

G
eb

ra
uc

hs
an

w
ei

su
ng

si
nd

fü
r

de
n

Z
us

at
zs

to
ff

un
d

di
e

V
or

m
is

ch
un

g
di

e
La

ge
rt

em
pe

ra
tu

r,
di

e
H

al
tb

ar
ke

it
un

d
di

e
Pe

lle
tie

rs
ta

bi
lit

ät
an

zu
ge

be
n.

2.
Em

pf
oh

le
ne

D
os

is
je

kg
A

lle
in

fu
tte

r-
m

itt
el

:
50

0-
1

00
0

FY
T.

3.
Fü

r
di

e
V

er
w

en
du

ng
in

M
is

ch
fu

tte
rm

it-
te

ln
m

it
m

eh
r

al
s

0,
25

%
ph

yt
in

ge
bu

n-
de

ne
m

Ph
os

ph
or

.

30
.9

.2
00

1



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften28.6.2000 L 155/25
N

r.
M

in
de

st
ge

ha
lt

H
öc

hs
tg

eh
al

t

(o
de

r
EG

-N
r.

Z
us

at
zs

to
ff

Ch
em

is
ch

e
Be

ze
ic

hn
un

g,
Be

sc
hr

ei
bu

ng
Ti

er
ar

to
de

r
Ti

er
ka

te
go

rie
H

öc
hs

ta
lte

r
A

kt
iv

itä
tj

e
kg

de
s

A
lle

in
fu

tte
rm

itt
el

s
So

ns
tig

e
Be

st
im

m
un

ge
n

G
el

tu
ng

sd
au

er
de

r
Z

ul
as

su
ng

Le
ge

he
nn

en
—

25
0

FY
T

—
1.

In
de

r
G

eb
ra

uc
hs

an
w

ei
su

ng
si

nd
fü

r
de

n
Z

us
at

zs
to

ff
un

d
di

e
V

or
m

is
ch

un
g

di
e

La
ge

rt
em

pe
ra

tu
r,

di
e

H
al

tb
ar

ke
it

un
d

di
e

Pe
lle

tie
rs

ta
bi

lit
ät

an
zu

ge
be

n.

2.
Em

pf
oh

le
ne

D
os

is
je

kg
A

lle
in

fu
tte

r-
m

itt
el

:
50

0-
1

00
0

FY
T.

3.
Fü

r
di

e
V

er
w

en
du

ng
in

M
is

ch
fu

tte
rm

it-
te

ln
m

it
m

eh
r

al
s

0,
25

%
ph

yt
in

ge
bu

n-
de

ne
m

Ph
os

ph
or

30
.9

.2
00

1

M
as

ttr
ut

-
hü

hn
er

—
25

0
FY

T
—

1.
In

de
r

G
eb

ra
uc

hs
an

w
ei

su
ng

si
nd

fü
r

de
n

Z
us

at
zs

to
ff

un
d

di
e

V
or

m
is

ch
un

g
di

e
La

ge
rt

em
pe

ra
tu

r,
di

e
H

al
tb

ar
ke

it
un

d
di

e
Pe

lle
tie

rs
ta

bi
lit

ät
an

zu
ge

be
n.

2.
Em

pf
oh

le
ne

D
os

is
je

kg
A

lle
in

fu
tte

r-
m

itt
el

:
50

0-
1

00
0

FY
T.

3.
Fü

r
di

e
V

er
w

en
du

ng
in

M
is

ch
fu

tte
rm

it-
te

ln
m

it
m

eh
r

al
s

0,
25

%
ph

yt
in

ge
bu

n-
de

ne
m

Ph
os

ph
or

.

30
.9

.2
00

1

Fe
rk

el
2

M
on

at
e

50
0

FY
T

—
1.

In
de

r
G

eb
ra

uc
hs

an
w

ei
su

ng
si

nd
fü

r
de

n
Z

us
at

zs
to

ff
un

d
di

e
V

or
m

is
ch

un
g

di
e

La
ge

rt
em

pe
ra

tu
r,

di
e

H
al

tb
ar

ke
it

un
d

di
e

Pe
lle

tie
rs

ta
bi

lit
ät

an
zu

ge
be

n.

2.
Em

pf
oh

le
ne

D
os

is
je

kg
A

lle
in

fu
tte

r-
m

itt
el

:
50

0-
1

00
0

FY
T.

3.
Fü

r
di

e
V

er
w

en
du

ng
in

M
is

ch
fu

tte
rm

it-
te

ln
m

it
m

eh
r

al
s

0,
25

%
ph

yt
in

ge
bu

n-
de

ne
m

Ph
os

ph
or

.

30
.9

.2
00

1



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 28.6.2000L 155/26
N

r.
M

in
de

st
ge

ha
lt

H
öc

hs
tg

eh
al

t

(o
de

r
EG

-N
r.

Z
us

at
zs

to
ff

Ch
em

is
ch

e
Be

ze
ic

hn
un

g,
Be

sc
hr

ei
bu

ng
Ti

er
ar

to
de

r
Ti

er
ka

te
go

rie
H

öc
hs

ta
lte

r
A

kt
iv

itä
tj

e
kg

de
s

A
lle

in
fu

tte
rm

itt
el

s
So

ns
tig

e
Be

st
im

m
un

ge
n

G
el

tu
ng

sd
au

er
de

r
Z

ul
as

su
ng

M
as

ts
ch

w
ei

ne
—

50
0

FY
T

—
1.

In
de

r
G

eb
ra

uc
hs

an
w

ei
su

ng
si

nd
fü

r
de

n
Z

us
at

zs
to

ff
un

d
di

e
V

or
m

is
ch

un
g

di
e

La
ge

rt
em

pe
ra

tu
r,

di
e

H
al

tb
ar

ke
it

un
d

di
e

Pe
lle

tie
rs

ta
bi

lit
ät

an
zu

ge
be

n.

2.
Em

pf
oh

le
ne

D
os

is
je

kg
A

lle
in

fu
tte

r-
m

itt
el

:
50

0-
1

00
0

FY
T.

3.
Fü

r
di

e
V

er
w

en
du

ng
in

M
is

ch
fu

tte
rm

it-
te

ln
m

it
m

eh
r

al
s

0,
25

%
ph

yt
in

ge
bu

n-
de

ne
m

Ph
os

ph
or

.

30
.9

.2
00

1

51
En

do
-1

,4
-b

et
a-

xy
la

na
se

EC
3.

2.
1.

8

Z
ub

er
ei

tu
ng

vo
n

En
do

-1
,4

-b
et

a-
xy

la
na

se
au

s
Ba

ci
llu

s
su

bt
ili

s
(L

M
G

-S
15

13
6)

m
it

ei
ne

r
M

in
de

st
ak

tiv
itä

t
vo

n:
10

0
IU

/g
(12

)

M
as

th
üh

ne
r

—
10

IU
—

1.
In

de
r

G
eb

ra
uc

hs
an

w
ei

su
ng

si
nd

fü
r

de
n

Z
us

at
zs

to
ff

un
d

di
e

V
or

m
is

ch
un

g
di

e
La

ge
rt

em
pe

ra
tu

r,
di

e
H

al
tb

ar
ke

it
un

d
di

e
Pe

lle
tie

rs
ta

bi
lit

ät
an

zu
ge

be
n.

2.
Em

pf
oh

le
ne

D
os

is
je

kg
A

lle
in

fu
tte

r-
m

itt
el

:
10

IU
.

3.
Fü

r
di

e
V

er
w

en
du

ng
in

M
is

ch
fu

tte
rm

it-
te

ln
m

it
ho

he
m

G
eh

al
ta

n
an

de
re

n
Po

ly
-

sa
cc

ha
rid

en
al

s
St

är
ke

(ü
be

rw
ie

ge
nd

A
ra

bi
no

xy
la

ne
),

(z
.B

.
m

it
m

eh
r

al
s

40
%

W
ei

ze
n.

30
.9

.2
00

1

52
En

do
-1

,3
(4

)-b
et

a-
gl

uc
an

as
e

EC
3.

2.
1.

6

Z
ub

er
ei

tu
ng

vo
n

En
do

-1
,3

(4
)-b

et
a-

gl
uc

a-
na

se
au

s
A

sp
er

gi
llu

s
ac

ul
ea

tu
s

(C
BS

58
9.

94
),

En
do

-1
,4

-b
et

a-
gl

uc
an

as
e

au
s

Tr
ic

ho
de

rm
a

lo
ng

ib
ra

ch
ia

tu
m

(C
BS

59
2.

94
)

un
d

A
lp

ha
-A

m
yl

as
e

au
s

Ba
ci

llu
s

am
yl

ol
iq

ue
fa

ci
en

s
(D

SM
95

53
)

m
it

ei
ne

r

M
as

th
üh

ne
r

—
En

do
-1

,3
(4

)-
be

ta
-g

lu
ca

-
na

se
:

1
00

0
U

—
1.

In
de

r
G

eb
ra

uc
hs

an
w

ei
su

ng
si

nd
fü

r
de

n
Z

us
at

zs
to

ff
un

d
di

e
V

or
m

is
ch

un
g

di
e

La
ge

rt
em

pe
ra

tu
r,

di
e

H
al

tb
ar

ke
it

un
d

di
e

Pe
lle

tie
rs

ta
bi

lit
ät

an
zu

ge
be

n.

2.
Em

pf
oh

le
ne

D
os

is
je

kg
A

lle
in

fu
tte

r-

30
.9

.2
00

1

En
do

-1
,4

-b
et

a-
gl

uc
an

as
e

EC
3.

2.
1.

4

M
in

de
st

ak
tiv

itä
t

vo
n:

flü
ss

ig
:

En
do

-1
,3

(4
)-b

et
a-

gl
uc

an
as

e:
10

00
0

U
/

m
(13

)
En

do
-1

,4
-b

et
a-

gl
uc

an
as

e:
12

0
00

0
U

/m
(14

)
A

lp
ha

-A
m

yl
as

e:
40

0
U

/m
l(

15
)

En
do

-1
,4

-
be

ta
-g

lu
ca

-
na

se
:

12
00

0
U

—
m

itt
el

:
En

do
-1

,3
,4

(4
)-b

et
a-

gl
uc

an
as

e:
1

00
0-

2
00

0
U

,
En

do
-1

,4
-b

et
a-

gl
uc

an
as

e:
12

00
0-

24
00

0
U

,
A

lp
ha

-A
m

yl
as

e:
40

-8
0

U
.

A
lp

ha
-A

m
yl

as
e

EC
3.

2.
1.

1
A

lp
ha

-
A

m
yl

as
e:

40
U

—
3.

Fü
r

di
e

V
er

w
en

du
ng

in
M

is
ch

fu
tte

rm
it-

te
ln

m
it

ho
he

m
G

eh
al

ta
n

an
de

re
n

Po
ly

-
sa

cc
ha

rid
en

al
s

St
är

ke
(ü

be
rw

ie
ge

nd
A

ra
bi

no
xy

la
ne

un
d

Be
ta

-G
lu

ca
ne

),
z.

B.
m

it
m

eh
r

al
s

20
%

W
ei

ze
n

un
d

15
%

So
rg

hu
m

un
d

5
%

M
ai

s.



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften28.6.2000 L 155/27
(1 )

1
U

is
t

di
e

En
zy

m
m

en
ge

,
di

e
0,

1
M

ik
ro

m
ol

G
lu

co
se

in
de

r
M

in
ut

e
be

i
ei

ne
m

ph
-W

er
t

vo
n

5,
0

un
d

ei
ne

r
Te

m
pe

ra
tu

r
vo

n
40

°C
au

s
Ca

rb
ox

ym
et

hy
lc

el
lu

lo
se

fr
ei

se
tz

t.
(2 )

1
U

is
t

di
e

En
zy

m
m

en
ge

,
di

e
0,

1
M

ik
ro

m
ol

G
lu

co
se

in
de

r
M

in
ut

e
be

i
ei

ne
m

ph
-W

er
t

vo
n

5,
0

un
d

ei
ne

r
Te

m
pe

ra
tu

r
vo

n
40

°C
au

s
G

er
st

en
-B

et
a-

G
lu

ca
n

fr
ei

se
tz

t.
(3 )

1
U

is
t

di
e

En
zy

m
m

en
ge

,
di

e
0,

1
M

ik
ro

m
ol

G
lu

co
se

in
de

r
M

in
ut

e
be

i
ei

ne
m

ph
-W

er
t

vo
n

5,
0

un
d

ei
ne

r
Te

m
pe

ra
tu

r
vo

n
40

°C
au

s
Sp

el
zh

af
er

-X
yl

an
fr

ei
se

tz
t.

(4 )
1

EP
U

is
t

di
e

En
zy

m
m

en
ge

,
di

e
0,

00
83

M
ik

ro
m

ol
re

du
zi

er
en

de
Z

uc
ke

r
(X

yl
os

eä
qu

iv
al

en
t)

in
de

r
M

in
ut

e
be

i
ei

ne
m

pH
-W

er
t

vo
n

4,
7

un
d

ei
ne

r
Te

m
pe

ra
tu

r
vo

n
30

°C
au

s
Sp

el
zh

af
er

-X
yl

an
fr

ei
se

tz
t.

(5 )
1

U
is

t
di

e
En

zy
m

m
en

ge
,

di
e

1
M

ik
ro

m
ol

re
du

zi
er

en
de

Z
uc

ke
r

(X
yl

os
eä

qu
iv

al
en

t)
in

de
r

M
in

ut
e

be
i

ei
ne

m
pH

-W
er

t
vo

n
5,

3
un

d
ei

ne
r

Te
m

pe
ra

tu
r

vo
n

50
°C

au
s

Sp
el

zh
af

er
-X

yl
an

fr
ei

se
tz

t.
(6 )

1
U

is
t

di
e

En
zy

m
m

en
ge

,
di

e
1

M
ik

ro
m

ol
re

du
zi

er
en

de
Z

uc
ke

r
(G

lu
co

se
äq

ui
va

le
nt

)
in

de
r

M
in

ut
e

be
i

ei
ne

m
ph

-W
er

t
vo

n
5,

0
un

d
ei

ne
r

Te
m

pe
ra

tu
r

vo
n

30
°C

ai
s

G
er

st
en

-B
et

a-
G

lu
ca

n
fr

ei
se

tz
t.

(7 )
1

U
is

t
di

e
En

zy
m

m
en

ge
,

di
e

1
M

ik
ro

m
ol

re
du

zi
er

en
de

Z
uc

ke
r

(X
yl

os
eä

qu
iv

al
en

t)
in

de
r

M
in

ut
e

be
i

ei
ne

m
ph

-W
er

t
vo

n
5,

3
un

d
ei

ne
r

Te
m

pe
ra

tu
r

vo
n

50
°C

au
s

Sp
el

zh
af

er
-X

yl
an

fr
ei

se
tz

t.
(8 )

1
U

is
t

di
e

En
zy

m
m

en
ge

,
di

e
1

M
ik

ro
m

ol
gl

yc
os

id
is

ch
e

Bi
nd

un
ge

n
in

de
r

M
in

ut
e

be
i

ei
ne

m
pH

-W
er

t
vo

n
6,

5
un

d
ei

ne
r

Te
m

pe
ra

tu
r

vo
n

37
°C

au
s

w
as

se
ru

nl
ös

lic
he

m
,

ve
rn

et
zt

em
St

är
ke

po
ly

m
er

fr
ei

se
tz

t.
(9 )

1
U

is
t

di
e

En
zy

m
m

en
ge

,
di

e
1

M
ik

ro
gr

am
m

Ph
en

ol
ve

rb
in

du
ng

(T
yr

os
in

äq
ui

va
le

nt
)

in
de

r
M

in
ut

e
be

i
ei

ne
m

pH
-W

er
t

vo
n

7,
5

un
d

ei
ne

r
Te

m
pe

ra
tu

r
vo

n
40

°C
au

s
ei

ne
m

Ca
se

in
su

bs
tr

at
fr

ei
se

tz
t.

(10
)

1
U

is
t

di
e

En
zy

m
m

en
ge

,
di

e
1

M
ik

ro
m

ol
Re

du
kt

io
ns

m
itt

el
(G

al
ac

tu
ro

ns
äu

re
äq

ui
va

le
nt

)
in

de
r

M
in

ut
e

be
i

ei
ne

m
pH

-W
er

t
vo

n
5,

0
un

d
ei

ne
r

Te
m

pe
ra

tu
r

vo
n

40
°C

au
s

ei
ne

m
Po

ly
-D

-G
al

ac
tu

ro
ns

ub
st

ra
t

fr
ei

se
tz

t.
(11

)
1

FY
T

is
t

di
e

En
zy

m
m

en
ge

,
di

e
1

M
ik

ro
m

ol
an

or
ga

ni
sc

he
s

Ph
os

ph
at

in
de

r
M

in
ut

e
be

i
ei

ne
m

pH
-W

er
t

vo
n

5,
5

un
d

ei
ne

r
Te

m
pe

ra
tu

r
vo

n
37

°C
au

s
N

at
riu

m
ph

yt
at

fr
ei

se
tz

t.
(12

)
1

IU
is

t
di

e
En

zy
m

m
en

ge
,

di
e

1
M

ik
ro

m
ol

re
du

zi
er

en
de

Z
uc

ke
r

(X
yl

os
eä

qu
iv

al
en

t)
in

de
r

M
in

ut
e

be
i

ei
ne

m
pH

-W
er

t
vo

n
4,

5
un

d
ei

ne
r

Te
m

pe
ra

tu
r

vo
n

30
°C

au
s

Bi
rk

en
ho

lz
xy

la
n

fr
ei

se
tz

t.
(13

)
1

U
is

t
di

e
En

zy
m

m
en

ge
,

di
e

0,
00

56
M

ik
ro

m
ol

re
du

zi
er

en
de

Z
uc

ke
r

(G
lu

co
se

äq
ui

va
le

nt
)

in
de

r
M

in
ut

e
be

i
ei

ne
m

pH
-W

er
t

vo
n

7,
5

un
d

ei
ne

r
Te

m
pe

ra
tu

r
vo

n
30

°C
au

s
G

er
st

en
-B

et
a-

G
lu

ca
n

fr
ei

se
tz

t.
(14

)
1

U
is

t
di

e
En

zy
m

m
en

ge
,

di
e

0,
00

56
M

ik
ro

m
ol

re
du

zi
er

en
de

Z
uc

ke
r

(G
lu

co
se

äq
ui

va
le

nt
)

in
de

r
M

in
ut

e
be

i
ei

ne
m

pH
-W

er
t

vo
n

4,
8

un
d

ei
ne

r
Te

m
pe

ra
tu

r
vo

n
50

°C
au

s
Ca

rb
ox

ym
et

hy
ce

llu
lo

se
fr

ei
se

tz
t.

(15
)

1
U

is
t

di
e

En
zy

m
m

en
ge

,
di

e
1

M
ik

ro
m

ol
G

lu
co

se
in

de
r

M
in

ut
e

be
i

ei
ne

m
pH

-W
er

t
vo

n
7,

5
un

d
ei

ne
r

Te
m

pe
ra

tu
r

vo
n

37
°C

au
s

ve
rn

et
zt

em
St

är
ke

po
ly

m
er

fr
ei

se
tz

t.



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 28.6.2000L 155/28

M
in

de
st

ge
ha

lt
H

öc
hs

tg
eh

al
t

N
r.

Z
us

at
zs

to
ff

Ch
em

is
ch

e
Be

ze
ic

hn
un

g,
Be

sc
hr

ei
bu

ng
Ti

er
ar

to
de

r
Ti

er
ka

te
go

rie
H

öc
hs

ta
lte

r
KB

E/
kg

de
s

A
lle

in
fu

tte
rm

itt
el

s
So

ns
tig

e
Be

st
im

m
un

ge
n

G
el

tu
ng

sd
au

er
de

r
Z

ul
as

su
ng

A
N
H
A
N
G

IV

19
St
re
pt
oc
oc
cu
s
in
fa
nt
ar
iu
s

CN
CM

I-8
41

M
is

ch
un

g
au

s:
St
re
pt
oc
oc
cu
s
in
fa
nt
ar
iu
s

un
d

La
cto

ba
cil
lu
s

pl
an

ta
ru
m

m
it

m
in

de
st

en
s:

St
re
pt
oc
oc
cu
s
in
fa
nt
ar
iu
s

Kä
lb

er
6

M
on

at
e

St
re
pt
oc
oc
cu
s

in
fa
nt
ar
iu
s:

1
×

10
9

St
re
pt
oc
oc
cu
s

in
fa
nt
ar
iu
s:

1
×

10
9

In
de

r
G

eb
ra

uc
hs

an
w

ei
su

ng
si

nd
fü

r
de

n
Z

us
at

zs
to

ff
un

d
di

e
V

or
m

is
ch

un
g

di
e

La
ge

rt
em

pe
ra

tu
r,

di
e

H
al

tb
ar

ke
it

un
d

di
e

Pe
lle

tie
rs

ta
bi

lit
ät

an
zu

ge
be

n.

30
.9

.2
00

1

La
cto

ba
cil
lu
s
pl
an

ta
ru
m

CN
CM

I-8
40

0,
5

×
10

9
KB

E/
g

un
d

La
cto

ba
cil
lu
s
pl
an

ta
ru
m

2
×

10
9

KB
E/

g

La
cto

ba
cil
lu
s

pl
an

ta
ru
m

:
0,

5
×

10
9

La
cto

ba
cil
lu
s

pl
an

ta
ru
m

:
0,

5
×

10
9


